afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 560/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca de
buracos no asfalto em trecho da
Rodovia Ernesto de Cillo, no
bairro Inocoop, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Rodovia Ernesto de Cillo, no trecho
localizado no bairro Inocoop, passou recentemente por uma intervenção/obra
realizada na pista próximo à empresa Odebrás;

CONSIDERANDO que, após a referida obra, não foi realizado o
recapeamento do asfalto, ocasionando uma grande depressão que ocupa as
duas faixas da via;

CONSIDERANDO que tal situação tem causado riscos à

segurança de motoristas e motociclistas que trafegam diariamente pelo local;

CONSIDERANDO que a preservação da vida e a segurança no
trânsito devem ser prioridade do Poder Público; e

CONSIDERANDO que não está claro se a responsabilidade pela
manutenção e reparo do referido trecho é do Município ou do Estado.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) De quem é a responsabilidade pela manutenção e reparo do
asfalto na Rodovia Ernesto de Cillo, no trecho do bairro Inocoop?
2º) Caso a responsabilidade seja do Município, existe previsão para
o recapeamento ou reparo do referido trecho? Qual o prazo
estimado?
3º) Caso a responsabilidade seja do Estado, a Prefeitura já
encaminhou solicitação ou ofício à Secretaria competente
cobrando providências?
4º) Quais medidas imediatas poderão ser adotadas para garantir a
segurança dos motoristas e motociclistas que utilizam a via
diariamente até que o reparo definitivo seja realizado?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
56

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 9

JS
6-

E
P

G
5-

1C
3C

-5
6D

5

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2025.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
56

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 9

JS
6-

E
P

G
5-

1C
3C

-5
6D

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9JS6EPG51C3C56D5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9JS6-EPG5-1C3C-56D5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
56

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 9

JS
6-

E
P

G
5-

1C
3C

-5
6D

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9JS6EPG51C3C56D5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9JS6EPG51C3C56D5
		2025-09-22T15:23:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura